UOMINI ILLUSTRI

SCRITTE

AD ULISSE ALDROVANDI:

parti sue sono da essere lodate, et celebrate da tutto il mondo, et così me le raccomando, et ofro in quanto posso, et vaglio.

Di Goritia alli 27. di Decembre 1553.

Deditissimo

P. Andrea Marthioli.

Magn. & Eccmo Sig. mio.

CON grandissimo piacere ho inteso per la sua ultima il suo felice ritorno dai Monti, et il magnifico thesoro de Semplici riportato; ma grandissimo dispiacere ho preso, che alla venuta sua di Venezia V. S. fosse così stanca, et afflitta (il che molto ben li credo) dal camino, che non gli bastasse l'animo di arivare a Goritia, dove venendo la maggior parte per mare, enno sol qualche miglia per terra. L'averia possuto venir senza molto descomodo, et qui poi non li farebbono mancati mezzi di refocillar et el corpo, et l'animo forse meglio che ella abbia fatto in tutto questo viaggio. Imperochè a viva voce averebbe da me inteso la mia opinione sopra li Semplici già più tempo mandatimi, et m'avrebbe sollevato dal peso di scrivergliene a longo, come ho desiderato fare già più tempo, anzi deliberato di farlo, harebbe anchora provato, se il Matthioli sviferatissimo suo sa far conto delli amici, et come li fa trattare, anzi come

me per amor suo siano qui trattate dal Governator del luogo maritato in una Gentildonna Bolognese tutte le persone segnalate, che alla giornata mi capitano a casa. Quella Gentildonna Bolognese de Malvasia insieme con la Madre, havendo inteso che eravate per venire, non vedevano il giorno che voi arivaste per honorare un compatriotta loro della forte sua. et così sono restate poi tutte aggrezzate quando hanno inteso che siete tornato a Bologna senza venire a Goritia, et reputano che habbiate fatto un peccato maggiore che in spūsanto. Ma io non ho mancato di scusarvi con tutte ragioni per acquetarle, non già perchè vi dovesti scusar io, essendo restato molto più sconfolato di loro, ma poscia che la cosa per questa volta è passata in questo modo, patientia. Bisogna per l'avenire far sì che un giorno ci cognosciamo pur, et se non si potrà venire a Goritia, mi basta anchora l'animo di fare uno de miracoli de Mahometto.

Emmi sommamente piaciuto che il viaggio de Monti vi habbia dato occasione di cognoscere l'ignoranza di Aluigi scortica Anguille, et del Bellunese, che in vero non si possono tanto svilire, et vituperare, che non meritino peggio. Dal mio Libro hormai sono stati scancellati, sicchè non fa bisogno che s'affatichino a procurarlo. Colui che cacciò dall'Asino in presentia dell'Amante, disse per ricuperare l'honore, che ad ogni modo ne voleva scendere, ma costoro cascarono tanto dall'alto, che